
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 

PORTARIA Nº 1594, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: 
Cessar, á pedido, os efeitos da Portaria nº 409, de 31 de janeiro de 2014, que designou a 

servidora FRANCISCA PAULA DE JESUS – matrícula 25325, para exercer a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Arquivo Contábil, subordinada à Secretaria de 

Administração e Finanças. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 01 de setembro de 2014, 375ª da fundação do 
Povoado e 369ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Municipio de Taubaté e Fundação de Apoio a Ciência e Natureza - 

FUNAT. PROCESSO: 9.527/2014. ASSINATURA: 26.08.2014. OBJETO: Apoio 

financeiro às atividades relativas à manutenção do Museu de História Natural do 

Município de Taubaté. VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais). VIGÊNCIA: 31.12.2014. 

FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.913/2014 e Lei Federal 8.666/93. 
 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PRISCILA DA SILVA FEITOSA - ME PROCESSO: 

45.787/13 ASSINATURA: 07/08/14 OBJETO: prorrogar o contrato 

celebrado em 08/12/10, aditado em 22/12/10 e 14/09/11 e 

reajustado em 19/04/12 e 07/05/14 VALOR: R$ 18.327,38 

VIGÊNCIA: mais 30 dias MODALIDADE: Pregão. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ 

CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A PROCESSO: 

26.225/14 ASSINATURA: 18/08/14 OBJETO: prorrogar o contrato 

celebrado em 19/05/14 VALOR: R$ 167.000,20 VIGÊNCIA: mais 03 

meses FUNDAMENTO: artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº. 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

8.666/93 e suas alterações. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: UNIFLORA VALE COMÉRCIO DE PLANTAS 

ORNAMENTAIS LTDA. - ME PROCESSO: 24.795/14 ASSINATURA: 

28/08/14 OBJETO: contratação de empresa especializada em 

fornecimento e mão de obra para o plantio de espécie Arbórea no 

Município de Taubaté VALOR: R$ 235.000,00 VIGÊNCIA: 08 meses 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03 

, 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO 

PARAÍBA - COMEVAP PROCESSO: 30.092/14 ASSINATURA: 

28/08/14 OBJETO: aquisição de leite pasteurizado - Tipo “C” - 

embalagem de 01 (um) litro VALOR: R$ 54.046,20 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: SILVANA A. DA SILVA PRODUTOS HOSPITALARES - 

ME PROCESSO: 33.923/14 ASSINATURA: 28/08/14 OBJETO: 

aquisição de cama hospitalar simples com grade VALOR: R$ 

90.780,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 04. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CASOLE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS EPP PROCESSO: 34.446/14 ASSINATURA: 26/08/14 

OBJETO: aquisição de hortifrutigranjeiros (abobrinha, agrião, jiló, 

repolho, rúcula e vagem) VALOR: R$ 3.711,00 VIGÊNCIA: 07 meses 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATADA: COMERCIAL ARMAZEM DO ED LTDA. - EPP 

PROCESSO: 34.451/14 ASSINATURA: 29/08/14 OBJETO: aquisição 

de gêneros alimentícios (feijão, óleo, ervilha, farinha de trigo, 

extrato de toate, margarina, ovo, pó para refresco, acúcar, carne, 

frango, peixe e salsicha) VALOR: R$ 8.932,58 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 02. 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: COPPIO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. 

PROCESSO: 24.257/14 ASSINATURA: 15/08/14                  OBJETO: 

prorrogar o prazo do contrato celebrado em 30/06/14 VIGÊNCIA: 

até 14/09/14 MODALIDADE: Carta Convite. 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO 
DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 

TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 21.627/14 ASSINATURA: 

06/08/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em 

17/06/14 VIGÊNCIA: mais 40 dias MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: DIRETÓRIO DE ARQUITETURA & URBANISMO S/S 

LTDA. - EPP PROCESSO: 21.585/14 ASSINATURA: 29/08/14 

OBJETO: prestação de serviços para elaboração de projetos de 

arquitetura (Planta de situação atual do imóvel com cortes de 

fachadas, combate a incêndio, sistema de proteção contra 

descarga atmosférica SPDA e acessibilidade) em escolas da Rede 

Municipal de Ensino VALOR: R$ 198.792,20 VIGÊNCIA: 120 dias 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03 

 

 
 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 317/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

317/14, que cuida da aquisição de móveis, com encerramento dia 15.09.14 às 08h30, junto 

ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 01.09.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 318/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

318/14, que cuida da aquisição de medicamentos para atender a demanda judicial, por 

um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 15.09.14 às 14h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs 

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 01.09.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 322/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

322/14, que cuida da aquisição de cobertor, fronha, lençol, toalha de banho e toalha de 

mesa, com encerramento dia 15.09.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 

Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 

sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 

na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 01.09.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Agente de Controle de Vetores, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 08/09/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

EMERSON HENRIQUE DA SILVA 943.329.086-00 288 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAYRES SILVA 746.733.194-00 289 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Bibliotecário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

08/09/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ADRIANA CARDOSO DA SILVA 800.785.326-04 19 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Médico Especialista – Otorrinolaringologista, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 08/09/2014 – segunda-feira, na Área de 
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio 
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ROBERTA COELHO BACELAR MURAGAKI 220.222.968-00 05 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Recepcionista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
08/09/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

TATIANA MARA DE OLIVEIRA BARBOSA 309.799.188-39 22 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Técnico em Necropsia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 08/09/2014 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANA LUIZA CAMPHORA DOS SANTOS 333.676.118-24 06 

 

 
 
 
 

Diversos 
 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PROCESSO Nº. 42.011/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/14 
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviço de 
agenciamento de viagens, constante do presente processo, a 
favor da firma MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA, no valor total 
de R$ 897,27 (Oitocentos e noventa e sete reais e vinte e sete 
centavos); 

                  G.P., aos12/08/2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 43.815/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 244/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de adesivagem 
dos veículos da frota pertencente à Prefeitura Municipal de 
Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma OP 
MATERIAIS SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME, 
no valor total de R$13.600,40(Treze mil seiscentos reais e 
quarenta centavos).          

                    G.P., aos 26/08/2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                     PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 41.880/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 423/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a locação de ambulância, constante 
do presente processo, a favor da firma BRS EMERGÊNCIAS 
MÉDICAS LTDA, no valor total de R$ 13.841,52 (Treze mil 
oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos). 

             G.P., aos 12/08/2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                               PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 41.885/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 186/14 
D E S P A C H O : Adjudico a locação de gerador, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS 
LTDA - ME, no valor total de R$ 11.550,00 (Onze mil quinhentos e 
cinquena reias). 

  G.P., aos 13/08/2014 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

PROCESSO Nº. 44.403/14 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 249-A/13 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de materiais de sinalização 
viária, constante do presente processo, a favor da firma MATIZ 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

INDÚSTRIA DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO LTDA, no valor total de 
R$84.830,00(Oitenta e quatro mil oitocentos e trinta reais). 

              G.P., aos 28/08/2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 


